
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7411 Torino, 25/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI 400 CARTELLINE STAMPATE
INDIZIONE E  AFFIDAMENTO.  IMPEGNO  DI  EURO  488,00,  IVA  22%
COMPRESA. CIG B43F435F81

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento; 
Nell’ambito  delle  attività  didattico-educative  del  Dipartimento  e  per  la  preparazione  della
documentazione  necessaria  alla  realizzazione  dei  progetti  educativi  rivolti  all’infanzia  è
indispensabile disporre di stampe di vari materiali fra cui n. 400 cartelline a 4 colori su sfondo
bianco. 
A questo proposito, considerata la necessità di provvedere all’acquisto del suddetto materiale è stato
richiesto preventivo per la fornitura in oggetto.

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorre al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  Anac  del  10.01.2024  -  il  CIG  è  B43F435F81  --  si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a richiedere il preventivo
alla  Società  Tipografica  IANNI  S.r.l.-  Via  Circonvallazione  180,  10026  Santena  (TO)  P.  IVA
06893130010.; 

L’operatore  economico  interpellato  ha  presentato  in  data  11/11/2024,  protocollo  nr.30162  del
12/11/2024, il preventivo di € 488,00 , IVA 22% inclusa, come da allegato. 
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;

Pag 1 di 4



Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea; 
ll pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura del materiale ( vedasi Allegato) per una spesa di Euro
400,00 oltre ad Euro 88,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 488,00. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014; 
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
2. di dare atto che, tenuto conto pertanto del comunicato Anac del 10.01.2024 si è provveduto, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a richiedere il preventivo alla ditta ;
3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6

Pag 2 di 4



del D.Lgs. 36/2023;
4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;
5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  della  fornitura  drl  materiale  (  Allegato)  alla  Società
Tipografica IANNI S.r.l.- Via Circonvallazione 180, 10026 Santena (TO) P. IVA 06893130010; per
un importo complessivo di di  Euro 400,00 oltre ad Euro 88,00 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 488,00, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
6. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Società Tipografica IANNI S.r.l.- Via Circonvallazione 180,
10026 Santena (TO) P. IVA 06893130010;
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Cinzio Tolomei;
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
9.di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;
10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
11.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole. 
12.Di dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis  della  L.  n.  241/1990 e delle disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale in
capo allo stesso Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet “Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si da' atto che con comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata al
31.12.2024 la  possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti  di
importo inferiore ad Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP.

Si impegna la somma di Euro 488,00 con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

488,00 2024 04 06 1 03 046140001001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo PROGETTI EDUCATIVI - ACQUISTO BENI DI CONSUMO
- CARTA CANCELLERIA E STAMPATI - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.01.02.001 Carta , cancelleria, stampati

 

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



BRUNO, CLAUDIA <claudia.bruno@comune.torino.it>

Richiesta preventivo Stampa Cartelline
2 messaggi

Service acquisti educativi <service.acquistieducativi@comune.torino.it> 11 novembre 2024 alle ore 14:28
A: Società Tipografica Ianni Srl <info@iannisrl.it>

Buongiorno, 
si richiede il preventivo in oggetto, come da file allegati.
Grazie
Cordiali saluti

Claudia Bruno

Assistente Amministrativo

Città di Torino - Dipartimento Servizi Educativi

Divisione Amministrativa, Conciliazione dei Tempi e Famiglie
Ufficio Procedure e Acquisti per il sistema educativo

VIA BAZZI 4

10152 TORINO

Tel.011011 29106

3 allegati

Richiesta Preventivo Tipografia-signed.pdf
122K

2-243 (3).pdf
42K

Cartellina_Stampa (1).pdf
3531K

Società Tipografica Ianni Srl <info@iannisrl.it> 11 novembre 2024 alle ore 14:44
A: Service acquisti educativi <service.acquistieducativi@comune.torino.it>

Buongiorno,

 

preven�vo per la stampa di:

 

n. 400 cartelline

stampa 4 colori in bianca su carta pa�nata opaca 300gr

fustellate

Euro 400,00 + IVA

 

Cordiali salu�,

 

11/11/24, 14:46 Posta di Comune di Torino - Richiesta preventivo Stampa Cartelline

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b38dd88751&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6500765199855068588&simpl=msg-a:r9639774455… 1/2

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
03

01
62

 d
el

 1
2/

11
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 3
66

.n
d



Emanuele Mosso

Società Tipografica Ianni srl

 

Telefono 011 9492580

Web www.iannisrl.it Email info@iannisrl.it

Via Circonvallazione, 180 – 10026 Santena (TO)

 

 

Da: Service acquis� educa�vi <service.acquistieducativi@comune.torino.it>
Inviato: lunedì 11 novembre 2024 14:29
A: Società Tipografica Ianni Srl <info@iannisrl.it>
Ogge�o: Richiesta preven�vo Stampa Cartelline

[Testo tra virgolette nascosto]

11/11/24, 14:46 Posta di Comune di Torino - Richiesta preventivo Stampa Cartelline

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b38dd88751&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6500765199855068588&simpl=msg-a:r9639774455… 2/2

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
03

01
62

 d
el

 1
2/

11
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 3
66

.n
d


		2024-11-27T10:15:34+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




